
VERIFICA  DI VULNERABILITA’  SISMICA  E RELATIVA CERTIFICAZIONE   DELLA   
PALESTRA SCUOLA ELEMENTARE  -  VIA PIANO DELLE GRAZIE – DETERMINA A 
CONTRATTARE  ED AFFIDAMENTO  SERVIZIO   CIG : Z33258CE27 

 

 
  

 

 

 

CIG : _______ 

 

Progressivo Generale N. 518  in data  12/11/2018  

 
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  

FFIILLAADDEELLFFIIAA  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

Area Tecnica Manutentiva 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..  337744  DDEELL    3300..1100..22001188    
 

OGGETTO:      

 

                
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  
RICHIAMATA la deliberazione n. 11  del 12.04.2018  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2016-2018 ed il Documento unico di programmazione 2018 -2018;  
Visto il Decreto del Sindaco n. 12  in data 07.04.2017 di attribuzione di funzioni gestionali al Responsabile 
dell’Area Finanziaria fino alla scadenza del mandato del Sindaco;  
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000;  
 Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità;  
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2   
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”  
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore a € 40.000  per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta; “  
DATO ATTO  che s’intende procedere  all’ affidamento diretto del servizio di cui sopra;  
 Visto l'art. 13,  comma 4, del vigente regolamento per l'esecuzione in economia di forniture, 
somministrazioni, provviste e servizi, e ritenuto di avvalersene in quanto trattasi di servizio specifico, il cui 
importo non supera la somma di € 40.000,00;     
RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 come modificato ed integrato dal D.L. 
n. 187 del 12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010, che introduce disposizioni volte ad 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di 
prevenire infiltrazioni criminali;  
VISTE le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10/2010 dell’Avcp “ulteriori modificazioni sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; Precisato che nella sottoscrizione del contratto sarà richiamato l'obbligo normativo 
introdotto con la citata legge 136 del 13.8.2010, così come sarà necessario richiamare il C.I.G. Z33258CE27 
che individua il servizio stesso;  
che per le motivazioni su esposte,  e dando atto che  è necessario acquisire oltre alle prove anche e 
soprattutto  la certificazione che  attesti la vulnerabilità o meno della struttura;  



Verificato che all’uopo  è stato interpellato  l’Ing.  Domenico  FRESCA  di San Costantino Calabro che si è 
dichiarato disponibile ad assumere l’incarico di cui sopra, per l’importo complessivo di € 2.850,00 iva  
compresa   effettuando le seguenti prove:  
- n. 7  prelivo carote di cls diam 94 mm, taglio provini H/D=1/2, rilievo fronte di carbonatazione, rettifica 
mediante molatura, compressione e rilascio certificato di prova;  

- n. 7 prelievo barre di armatura, L=500 mm, previo rimozione del copri ferro, saldatura e taglio della barra, 
trazione e rilascio certificato di prova;  
n. 3 rilevazione ferri nelle strutture in c.a. – diametro e copri ferro previa messa a nudo mediante 
scalpellatura (per sezione a vista < 1 ml) e rilascio certificato di prova;  

- n. 6  rilevazione dei ferri nelle strutture in c.a. mediante pacometro, per rilevare numero dei ferri nei 
pilastri e nelle travi in elevazione e rilascio certificato di prova;  

- n. 15 rilevazione orditura solai nelle strutture, mediante termocamera e/o pacometro ed il  
rilascio del certificato di prova;  
 Visto il vigente statuto comunale;  
Visto il vigente regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici;  
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 
 Visto il bilancio di previsione 2018 -2020;  
Visto l’art. 183 comma 6 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000;  
Visto il T. U. D.Lgs 267/2000;  
 Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
area/servizio;  
 

DETERMINA 
  
di incaricare  per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, L’ing. 
Domenico  FRESCA  libero professionista di  San Costantino Calabro che si è dichiarato disponibile ad 
assumere l’incarico di cui sopra, ( PROVE E CERTIFICAZIONE DI VULNERABILITA’ ) per l’importo complessivo 
di   € 2.850,00  iva  compresa   effettuando le seguenti prove:  
- n. 7  prelivo carote di cls diam 94 mm, taglio provini H/D=1/2, rilievo fronte di carbonatazione, rettifica 
mediante molatura, compressione e rilascio certificato di prova;  

- n. 7 prelievo barre di armatura, L=500 mm, previo rimozione del copri ferro, saldatura e taglio della barra, 
trazione e rilascio certificato di prova;  
n. 3 rilevazione ferri nelle strutture in c.a. – diametro e copri ferro previa messa a nudo mediante 
scalpellatura (per sezione a vista < 1 ml) e rilascio certificato di prova;  

- n. 6  rilevazione dei ferri nelle strutture in c.a. mediante pacometro, per rilevare numero dei ferri nei 
pilastri e nelle travi in elevazione e rilascio certificato di prova;  

- n. 15 rilevazione orditura solai nelle strutture, mediante termocamera e/o pacometro ed il  
rilascio del certificato di prova;  
PER LA  VERIFICA  DI VULNERABILITA’  SISMICA  E  RELATIVA CERTIFICAZIONE  DELLA  PALESTRA SCUOLA 
ELEMENTARE    VIA PIANO DELLE GRAZIE -   
3) di imputare l’importo  di € 2.850,00   sul cap. 4762 del bilancio corrente esercizio a totale carico della 
Presidenza del Consiglio Ministero  “ Dipartimento Casa Italia” ;  
 CIG Codice Identificativo Gara rilasciato dall’Autorità  Z33258CE27 
Di approvare lo schema di convenzione che regola i rapporti giuridici ed economici ;  
 

                                                                                     IL RESPONSABILE 
                                                                                             f.to  GEOM.  ALDO CINQUEGRANA 

 

E S E C U T I V I T A ' 
VISTO: si attesta la regolarita' contabile  e la copertura finanziaria a mezzo del contributo regionale  

(art. 49 comma 1° d. l.vo 267/2000)                                                   
 

             IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI RAGIONERIA 
      f.to Dott. Bruno IORFIDA  

 


